

## د پانگوال نظام تر چتر لاندې د سرک شبکې - د رغولو پر مهال ناورين

حزب التحرير- کينيا له هغو کورنيو سره خپله خواخوږي څرگندوي، چې د انزو سمندر په پېښه کې يې خپلوان او د کورنيو غړي په سيلاب کې د بس د ډوبېدو له امله له لاسه ورکړل، همدارنگه په دې پېښه کې د ټپيانو لپاره د بېړنۍ روغتيا هيله لري. ادعا کېږي چې په دې پېښه کې ۳۳ کسان ووژل شول.

دا بايد روښانه ووايو چې دا ډول پېښې د انسان په کنټرول کې نه وي، خو انسان د خپلو کارونو د تر سره کولو مسوول دى، هغه که مسافر وي يا موټروان يا هم بل څه. همدارنگه د دولت لومړيتوب او مکلفيت د عمومي امنيت ټينگښت دى، چې د خپل رعيت لپاره داسې زيربناوې جوړې کړي، چې هغوى پرې په اسانۍ سره تگ وکړي او په دې سره د ټولو اوسېدونکو امنيت تامين کړي. سربېره پر دې، دولت بايد پر داسې تدبير کار وکړي، چې ډاډه شي د تگ راتگ ټول PSVS نقليه وسايل د مسير پيدا کولو وړتيا لري.

دا او له دې مخکې پېښې ښيي چې د سرکونو دا حالت ښايي نورې پېښې هم رامنځ ته کړي. د پراخ فساد له امله د سرکونو نښلول، هېڅکله نه شي کولای چې د دې کار مخه ونيسي، چې هره ورځ ترسره کېږي او د باران پر مهال، دغه سرکونه او صعب العبوره سيندونه د مرگ پر پلونو بدلوي. د خواشينۍ ځاى دى چې ځينې سيمې ان د سرک يوه شبکه هم نه لري، خو بيا هم لوړ ماليات پرې لگول کېږي، چې د عادي اوسېدونکو ژوند يې سخت کړى دى. دا د پانگوال نظام او حاکمو نظامونو ماهيت دى چې عمومي گټو ته لومړيتوب نه ورکوي. د قدرت لپاره په جگړه کې، پانگوال سياسيون په هيلیکوپترونو کې گرځي او د رايو ورکولو لپاره جگړه کوي، خو پر ټلويزيونونو کې هغه کسان نه ويني چې په سيلاب کې ډوبېږي! دا د پانگوال نظام او رهبرانو اصلي تصوير دى چې د بهرولو پر مرگ سترگې پټوي.

له همدې امله مور حزب التحرير په کلکه اعلان کوو چې دا ناوړه حالت به تر فاسد پانگوال نظام لاندې تر هغه وخته پورې دوام ومومي، تر څو چې سياسي بقا د عامه گټو او انساني ژوند څخه پورته بلل کېږي. له همدې امله مور پر ټولو

خلکو غږ کوو چې د اوسني فاسد نظام څخه د اسلام بشپړ نظام لپاره، چې بنسټيز بدلون رامنځ ته کوي، ملاتړ او کار وکړي. په حقيقت کې، اسلام يوازینی نظام دی چې د مسافرينو د خونديتوب په گډون د عامه گټو مسلې د متحرکو کښتيو د تفتيش او د زيربناوو د استحقاق له لارې لوی مسووليت پر غاړه اخلي.

## شبانې مواليمو

د حزب التحرير- کينيا مطبوعاتي دفتر استازی

۱۴۴۳ هـ.ق، د جمادې الاول ۲مه

۲۰۲۱م، د ډسمبر ۶مه

د صدور گڼه: ۱۴۴۳/۰۵